SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - CCT

EDITAL Nº 09 DE 15 DE ABRIL DE 2013

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG,
Campus de Campina Grande-PB, no uso de suas atribuições e, por recomendação do Secretário de
Recursos Humanos da UFCG, com respaldo no Parecer nº 233/2013/CONJUR-MEC/CGU/AGU que
tem como interessados as Universidades Federais e, sobretudo, em respeito ao disposto na Lei nº
12.772/2012, torna público, para conhecimento dos interessados, a retificação e a reabertura do
EDITAL Nº 03, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013,de inscrições para Concurso Público de Provas e
Títulos destinado a selecionar candidato(s) para o provimento de 01(uma) vaga na carreira do
Magistério Superior, destinadas a Unidade Acadêmica de Física do Centro de Ciências e Tecnologia
desta Universidade Federal, campus de Campina Grande, publicado no DOU Nº 41, DE 01 DE
MARÇO DE 2013 , p. 67, com as seguintes alterações:

No item 2. DO CARGO,

Subitem 2.1.- Onde se lê: Denominação, classe e nível de ingresso: Professor Adjunto, Padrão I, ou
Professor Assistente, Padrão.

Leia-se: Denominação, classe e nível de ingresso:Professor Auxiliar, Padrão I, T-40/DE

Subitem 2.2- Onde se lê: Remuneração inicial do cargo: Professor Adjunto I - Retide, R$ 7.333,67 e
Professor Assistente I – Retide,R$ 4.651,59, compreendendo Vencimento, Gratificação de Exercício
do Magistério Superior (GEMAS) e Retribuição por Titulação (RT):

Classe Vencimento GEMAS RT Total

Adjunto I  2.318,71 1.098,08 3.916,88 7.333,67

Assistente I  2.001,86 1.056,83 1.592,90 4.651,59

Leia-se:

Remuneração inicial do cargo: Professor Auxiliar I – Retide, R$ 3.594,57, compreendendo
Vencimento Básico e Retribuição por Titulação (RT):

Classe Vencimento RT Total

Auxiliar I 3.594,57 272,46 3.867,03

Subitem 2.3. Onde se lê: Jornada de Trabalho: Professor Adjunto e/ou Assistente: Tempo integral, de
quarenta horas semanais de trabalho, em regime de trabalho T-40, com dedicação exclusiva.

Leia-se: Jornada de Trabalho:Professor Auxiliar I: Quarenta horas semanais de trabalho com
dedicação exclusiva.

No Item 4. DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Subitem 4.1: Onde se lê: A guia de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 75,00 (setenta e
cinco reais), poderá ser obtida no site https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp, e
preencher a GRU – Guia de Recolhimento da União, utilizando os seguintes dados: Unidade
Favorecida: UG 158195; Gestão 15281; código do recolhimento 28883-7; Vencimento 05 de abril de
2013, para a classe de adjunto, ou 10 de maio de 2013, para a classe de assistente, inserir o
número do CPF e nome do Contribuinte/Candidato, além do valor da taxa acima, concluindo com a
emissão da GRU para pagamento exclusivamente no Banco do Brasil.

https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp

Leia-se: Comprovante original de recolhimento da taxa de inscrição, realizado através a GRU - Guia
de Recolhimento da União, disponível no endereço eletrônico
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp, paga exclusivamente no Banco do
Brasil, devidamente preenchida com os seguintes dados:- código da unidade gestora: 158195;
gestão: 15281; código do recolhimento 28883-7; competência: 04/2013; vencimento: 17/05/2013;
número do CPF e nome do candidato; valor da taxa: R$ 75,00

Subitem 4.2: Onde se lê: O valor da taxa de inscrição, uma vez pago, não será restituído em
nenhuma hipótese.

Leia-se: O candidato inscrito no interstício anterior, de 04 de março de 2013 a 05 de abril de 2013,
poderá solicitar a restituição do valor da taxa de inscrição, através de requerimento específico junto a
Secretaria de Recursos Humanos da UFCG, caso não queira concorrer ao referido certame.

Subitem 4.3: Onde se lê: O candidato oriundo de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº
6.593, de 02/10/2008 e Decreto nº 6.135, de 26/06/2007, que estiver inscrito no Cadastro Único para
Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico) e deseje solicitar isenção da taxa de inscrição
deverá fazê-lo até cinco dias úteis após o início das inscrições, através de requerimento disponível no
endereço eletrônico www.df.ufcg.edu.br. O requerimento deve ser entregue e protocolado no local de
inscrição. A resposta sobre o deferimento ou não, será divulgada no endereço eletrônico
www.df.ufcg.edu.br e no quadro de aviso da Unidade Acadêmica de Física dez dias úteis após o
início das inscrições.

Leia-se: O candidato oriundo de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.593, de
02/10/2008 e Decreto nº 6.135, de 26/06/2007, que estiver inscrito no Cadastro Único para
Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico) e deseje solicitar isenção da taxa de inscrição
deverá fazê-lo até o dia 24/04/2013,através de requerimento www.df.ufcg.edu.br, devidamente
entregue e protocolado no local da inscrição. A resposta sobre o deferimento ou não, será divulgada
no endereço eletrônico www.cct.ufcg.edu.br e no quadro de aviso da Unidade Acadêmica de Física
no dia 29/04/2013.

Subitem 4.4: Onde se lê: O candidato cujo pedido de isenção tiver sido indeferido, deverá efetuar o
pagamento da taxa de inscrição e entregar através de protocolo no local de inscrição, ou enviar via
Correio, por SEDEX, o comprovante original do depósito bancário no valor da taxa de inscrição
conforme especificado no subitem 4.1, 05 de abril de 2013, para a classe de adjunto, ou 10 de maio
de 2013, para a classe de assistente.

Leia-se: O candidato cujo pedido de isenção tiver sido indeferido deverá efetuar o pagamento da taxa
de inscrição até o dia 17/05/2013  e entregar, através de protocolo, no local de inscrição, ou enviar via
Correio, por SEDEX, o comprovante original do depósito bancário no valor da taxa de inscrição
conforme especificado no subitem 5.3-a)

No item 5. DAS INSCRIÇÕES

Subitem 5.1. Onde se lê: As inscrições serão realizadas de04 de março de 2013 a05 de abril de
2013 para a classe de Professor Adjunto, Padrão I e havendo, no máximo, uma (01) inscrição
homologada para esta classe, então ao final desse período, estarão automaticamente abertas, no
período de 08 de abril de 2013 a 10 de maio de 2013, inscrições para a classe de Professor
Assistente, Padrão I, com o número de vagas igual ao número de vagas não preenchidas no período
anterior, remanescentes da classe de Professor Adjunto.

Leia-se: As inscrições para a vaga de Professor Auxiliar Padrão I conforme discriminado no quadro
do Item 6 serão reabertas para os novos candidatos, no período de17 de abril a 17 de maio de
2013

Subitem 5.3.- g) Onde se lê:Declaração de que tem conhecimento e aceita as condições e normas
estabelecidas neste Edital, sobre as quais não poderá alegar desconhecimento, e na Resolução nº
01/2012, de 21/12/2011, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho
Universitário da UFCG, disponíveis na Unidade Acadêmica e na Internet (www.ufcg.edu.br  ou
www.df.ufcg.edu.br).

https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp
http://www.df.ufcg.edu.br/
http://www.df.ufcg.edu.br/
http://www.df.ufcg.edu.br/
http://www.cct.ufcg.edu.br/
http://www.ufcg.edu.br/
http://www.df.ufcg.edu.br/

Leia-se:Declaração de que tem conhecimento e aceita as condições e normas estabelecidas no
EDITAL Nº 3, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013, como também as alterações promovidas pelo
presente Edital, sobre as quais não poderá alegar desconhecimento, e na Resolução Nº 01/2012, de
26 de abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira da UFCG.

Inclua-se - h) Fotocópia legível e autenticada do título de Graduação em Licenciatura em Física ou
Bacharelado em Física, devendo o curso ser reconhecido pelo MEC.

Subitem 5.5:  -b) Onde se lê:Tabela contendo prazos que nortearão o concurso, conforme Anexo 1
deste Edital.

Leia-se:Tabela contendo prazos retificados que nortearão o concurso Anexo I.

- c) Onde se lê: Calendário das provas, conforme Anexo 2 deste Edital

Leia-se: Calendário das provas retificado Anexo II.

Inclua-se: Subitem 5.13. Somente serão aceitas inscrições para Professor AUXILIAR de candidatos
portadores de, no mínimo, o título de graduação em Licenciatura em Física ou Bacharelado em
Física, devendo o curso ser reconhecido pelo MEC.

No item6. DA ÁREA, TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA E VAGA

Onde se lê:

Área de
Conhecimento

Objeto Concurso

Titulação Acadêmica Mínima na Classe de:

Professor Adjunto Número de Vagas

Física

I) Bacharelado ou Licenciatura em Física; e

II)Doutorado em Ciências ou em Educação ou
em Ensino de Física ou em Física com tese
em Ensino de Física

01

Área de Conhecimento

Objeto Concurso

Titulação Acadêmica Mínima na Classe de:

Professor Assistente (*)
Número de Vagas

Física

I) Bacharelado ou Licenciatura em Física; e

II) Mestrado em Ciências ou em Educação
ou em Ensino de Física ou em Física com
dissertação em Ensino de Física

01

(*) Não havendo inscrição homologada para a classe de Professor Adjunto.

Leia-se: A seleção será realizada pela Unidade Acadêmica de Física, para Área de Conhecimento
objeto do concurso, Regime de Trabalho, Classe, Número de Vagas e requisitos Específicos
(Titulação Acadêmica Mínima Exigida), conforme especificados no quadro abaixo:

Área de Conhecimento

Objeto Concurso

Titulação Acadêmica Mínima na Classe de:
Professor Auxiliar Padrão I

Número de Vagas

Ensino de Física LicenciaturaouBacharelado em Física 01

No item 7. DAS PROVAS

Subitem 7.2.Onde se lêPeríodo de Realização das Provas:.

Para a Classe de Adjunto:de 07/05/2013 a 10/05/2013.

a) Prova Escrita: 07/05/2013 (08:00h no auditório da UAF/CCT/UFCG).

b) Sorteio do ponto da Prova Didática: 08/05/2013 (14:00h no auditório da UAF/CCT/UFCG).

c) Prova Didática: 09/05/2013.

d) Prova de Títulos: 10/05/2013

Para a Classe de Assistente:04/06/2013 a 07/06/2013.

a) Prova Escrita: 04/06/2013(08:00h no auditório da UAF/CCT/UFCG).

b) Sorteio do ponto da Prova Didática: 05/06/2013(14:00h no auditório da UAF/CCT/UFCG).

c) Prova Didática: 06/06/2013.

d) Prova de Títulos: 07/06/2013

Leia-se: Período e Horário: De 18 a 21 de junho de 2013 (obedecendo ao calendário constante do
Anexo 03 deste Edital

No ANEXO 01, Onde se lê:

PRAZOS REGULAMENTARES DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO

ETAPAS SETOR RESPONSÁVEL DATAS

DAS INSCRIÇÕES

Inscrição de Candidatos Secretaria da Unidade Acadêmica 04/03 a 05/04/2013

Verificação de aceitabilidade das inscrições Coordenação Administrativa
Até 05 (cinco) dias úteis
após encerramento da
etapa acima

Interposição de Recurso contra indeferimento
de inscrição

CONSAD/CCT
Até 05 (cinco) dias úteis
após ciência da etapa
acima

Homologação dos pedidos de inscrição e
julgamento de recursos

CONSAD/CCT

Até 05 (cinco) dias úteis
após entrada do
Processo na Secretaria
do Centro

Interposição de recurso contra decisão do
CONSAD/CCT sobre pedidos de inscrição e
julgamento de recursos

CSGAF/CONSUNI/UFCG
Até 05 (cinco) dias úteis
após ciência do resultado
da etapa acima

DA COMISSÃO EXAMINADORA

Argüição de impedimento de Membros da
Comissão Examinadora

CONSAD/CCT
Até 05 (cinco) dias úteis
após o último dia do
período de inscrições

Interposição de recurso contra decisão do
CONSAD/CCT sobre pedidos de argüição de
impedimento

CSGAF/CONSUNI/UFCG
Até 05 (cinco) dias úteis
após ciência do resultado
da etapa acima

DO CONCURSO

Realização do Concurso Comissão Examinadora 07/05 a 10/05/2013

Entrega do Relatório Conclusivo do Concurso à
Coordenação Administrativa

Comissão Examinadora
Até 02 (dois) dias úteis
após o término da etapa
acima

Apreciação do Relatório Conclusivo em
Assembléia da Unidade e encaminhamento ao
CONSAD/CCT para Homologação

Colegiado da Unidade Acadêmica
Até 08 (oito) dias úteis
após o recebimento do
Relatório

Homologação do Resultado do Concurso CONSAD/CCT
Até 05 (cinco) dias úteis
após o recebimento do
Relatório

Interposição de Recurso Contra o Resultado
Final do Concurso

CSGAF/CONSUNI/UFCG

Até 05 (cinco) dias úteis
após a divulgação e
conhecimento da decisão
acima

PRAZOS REGULAMENTARES DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR AUXILIAR (*)

ETAPAS SETOR RESPONSÁVEL DATAS

DAS INSCRIÇÕES

Inscrição de Candidatos Secretaria da Unidade Acadêmica 08/04 a 10/05/2013

Verificação de aceitabilidade das inscrições Coordenação Administrativa
Até 05 (cinco) dias úteis
após encerramento da
etapa acima

Interposição de Recurso contra indeferimento
de inscrição

CONSAD/CCT
Até 05 (cinco) dias úteis
após ciência da etapa
acima

Homologação dos pedidos de inscrição e
julgamento de recursos

CONSAD/CCT

Até 05 (cinco) dias úteis
após entrada do
Processo na Secretaria
do Centro

Interposição de recurso contra decisão do
CONSAD/CCT sobre pedidos de inscrição e
julgamento de recursos

CSGAF/CONSUNI/UFCG
Até 05 (cinco) dias úteis
após ciência do resultado
da etapa acima

DA COMISSÃO EXAMINADORA

Argüição de impedimento de Membros da
Comissão Examinadora

CONSAD/CCT
Até 05 (cinco) dias úteis
após o último dia do
período de inscrições

Interposição de recurso contra decisão do
CONSAD/CCT sobre pedidos de argüição de
impedimento

CSGAF/CONSUNI/UFCG
Até 05 (cinco) dias úteis
após ciência do resultado
da etapa acima

DO CONCURSO

Realização do Concurso Comissão Examinadora 04/06 a 07/06/2013

Entrega do Relatório Conclusivo do Concurso à
Coordenação Administrativa

Comissão Examinadora
Até 02 (dois) dias úteis
após o término da etapa
acima

Apreciação do Relatório Conclusivo em
Assembléia da Unidade e encaminhamento ao
CONSAD/CCT para Homologação

Colegiado da Unidade Acadêmica
Até 08 (oito) dias úteis
após o recebimento do
Relatório

Homologação do Resultado do Concurso CONSAD/CCT
Até 05 (cinco) dias úteis
após o recebimento do
Relatório

Interposição de Recurso Contra o Resultado
Final do Concurso

CSGAF/CONSUNI/UFCG

Até 05 (cinco) dias úteis
após a divulgação e
conhecimento da decisão
acima

(*) Havendo, no máximo, uma (01) inscrição homologada para a classe de Professor Adjunto.

Leia-se:

PRAZOS REGULAMENTARES DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR AUXILIAR I (T-
40/DE)

ETAPAS SETOR RESPONSÁVEL DATAS

DAS INSCRIÇÕES

Inscrição de Candidatos Secretaria da Unidade Acadêmica 17/04 a 17/05/2013

Verificação de aceitabilidade das inscrições Coordenação Administrativa
Até 05 (cinco) dias úteis
após encerramento da
etapa acima

Interposição de Recurso contra indeferimento
de inscrição

CONSAD/CCT
Até 05 (cinco) dias úteis
após ciência da etapa
acima

Homologação dos pedidos de inscrição e
julgamento de recursos

CONSAD/CCT

Até 05 (cinco) dias úteis
após entrada do
Processo na Secretaria
do Centro

Interposição de recurso contra decisão do
CONSAD/CCT sobre pedidos de inscrição e
julgamento de recursos

CSGAF/CONSUNI/UFCG
Até 05 (cinco) dias úteis
após ciência do resultado
da etapa acima

DA COMISSÃO EXAMINADORA

Argüição de impedimento de Membros da
Comissão Examinadora

CONSAD/CCT
Até 05 (cinco) dias úteis
após o último dia do
período de inscrições

Interposição de recurso contra decisão do
CONSAD/CCT sobre pedidos de argüição de
impedimento

CSGAF/CONSUNI/UFCG
Até 05 (cinco) dias úteis
após ciência do resultado
da etapa acima

DO CONCURSO

Realização do Concurso Comissão Examinadora 18/06 a 21/06/2013

Entrega do Relatório Conclusivo do Concurso à
Coordenação Administrativa

Comissão Examinadora
Até 02 (dois) dias úteis
após o término da etapa
acima

Apreciação do Relatório Conclusivo em
Assembléia da Unidade e encaminhamento ao
CONSAD/CCT para Homologação

Colegiado da Unidade Acadêmica
Até 08 (oito) dias úteis
após o recebimento do
Relatório

Homologação do Resultado do Concurso CONSAD/CCT
Até 05 (cinco) dias úteis
após o recebimento do
Relatório

Interposição de Recurso Contra o Resultado
Final do Concurso

CSGAF/CONSUNI/UFCG

Até 05 (cinco) dias úteis
após a divulgação e
conhecimento da decisão
acima

No ANEXO 02 Onde se lê: MEMBROS DA COMISSÃO EXAMINADORA DO CONCURSO PÚBLICO
DE PROVAS E TÍTULOS PARA A CLASSE DE PROFESSOR ADJUNTO NÍVEL I, T-40 /
PROFESSOR ASSISTENTE PADRÃO I, RETIDE, T- 40, UNIDADE ACADÊMICA DE FÍSICA

Leia-se: MEMBROS DA COMISSÃO EXAMINADORA DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA A CLASSE DE PROFESSOR AUXILIAR I (T-40/DE), UNIDADE ACADÊMICA DE
FÍSICA

No ANEXO 03 Onde se lê:

CALENDÁRIO DE PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO

ETAPA LOCAL DATAS

Prova Escrita
Unidade Acadêmica de Física –

Bloco CY
07/05/2013

Sorteio do Ponto e Sorteio de Apresentação da
Prova Didática

Unidade Acadêmica de Física –

Bloco CY
08/05/2013

Prova Didática
Unidade Acadêmica de Física –

Bloco CY
09/05/2013

Prova de Títulos
Unidade Acadêmica de Física –

Bloco CY
10/05/2013

CALENDÁRIO DE PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ASSISTENTE (*)

ETAPA LOCAL DATAS

Prova Escrita
Unidade Acadêmica de Física –

Bloco CY
04/06/2013

Sorteio do Ponto e Sorteio de Apresentação da
Prova Didática

Unidade Acadêmica de Física –

Bloco CY
05/06/2013

Prova Didática
Unidade Acadêmica de Física –

Bloco CY
06/06/2013

Prova de Títulos
Unidade Acadêmica de Física –

Bloco CY
07/06/2013

(*) Havendo, no máximo, uma (01) inscrição homologada para a classe de Professor Adjunto.

Leia-se:

CALENDÁRIO DE PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR AUXILIAR

ETAPA LOCAL DATAS

Prova Escrita
Unidade Acadêmica de Física –
Bloco CY

18/06/2013

Sorteio do Ponto e Sorteio de Apresentação da
Prova Didática

Unidade Acadêmica de Física –
Bloco CY

19/06/2013

Prova Didática
Unidade Acadêmica de Física –
Bloco CY

20/06/2013

Prova de Títulos
Unidade Acadêmica de Física –
Bloco CY

21/06/2013

No ANEXO 04, REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO, Onde se lê, inscrição no Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Adjunto (Doutor), Padrão I, da Unidade Acadêmica de Física do
Centro de Ciências e Tecnologia, da Universidade Federal de Campina Grande, para concorrer a
uma vaga na área Física Geral,

Leia-se: inscrição no Concurso Público de Provas e Títulos para Professor AUXILIAR, Nível I.(Esse
anexo deverá ser preenchido por todos os candidatos, inclusive àqueles que fizeram suas inscrições
no período de 04 de março a 05 de abril de 2013), para concorrer a uma vaga na área  DE Ensino de

No ANEXO 05, REQUERIMENTO DE ISENÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO, Onde se lê,
para uma vaga na área de Física Geral.
Leia-se:  para uma vaga na área de Ensino de Física

No ANEXO 06, DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E ACEITAÇÃO DAS NORMAS DO
CONCURSO, Onde se lê: que tenho pleno conhecimento e aceito as normas e instruções do
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto (Doutor), Padrão I, da Unidade
Acadêmica de Física do Centro de Ciências e Tecnologia, da Universidade Federal de Campina
Grande, no qual me inscrevi para concorrer a uma vaga na área de Física Geral,

Leia-se: que tenho pleno conhecimento e aceito as normas e instruções do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor AUXILIAR, Nível I.(Esse anexo deverá ser preenchido por todos os
candidatos, inclusive àqueles que fizeram suas inscrições no período de 04 de março a 05 de abril de
2013), da Unidade Acadêmica de Física do Centro de Ciências e Tecnologia, da Ensino de Física.

Campina Grande, ___ de abril de 2013.

Bráulio Maia Junior
Diretor CCT/UFCG